Act. ser. 6. cap. 38. si statim ab initio morbi conuulsiones fiant & permanerint, tunc a plenitudine ortum habent, si uero a multis sudoribus uomitibus &c. tunc ex inanitione oriuntur. Itidem Auic. loc. cit. ibi spasmus a repletione fiat signa sunt q. subito prouenit & non discedit uelociter, si a siccitate fit paulatim & successione egritudinum euacuantum &c. Idem sentit Gal. aphor. 2. commē. 26. Signa humorum tangit Gal. pronost. 3. commē. 34. ibi, colores præter naturam habentur indicantes humorum prauitatem, ex quibus conuelli affolent. Pallidus enim aut liuidus prauum qualitate significat hinc morem, rubidus uero sanguinis copiam &c. De signis spasmis ibi, & quandoq. cum spasmo sunt pulsatio & saltus & est signum malum, pulsatio unam duarum rerum significat, aut apostema in uisceribus &c. Similiter loquens de signis per consensem alicuius partis inquit cum nocumentum est ex stomacho communicat ei cerebrum, deinde nerui & fit spasmus successione uomitus qui est sicut succus porri aut aerugo eris &c.

De cura conuulsionum.

Ad curam spectant quatuor intentiones, Prima est uictus ratio Secunda euacuatio sub qua reuulso comprehenditur, Tertia resolutio ac membrorum roboratio, Quarta est symptomatum remotio. Vicit in conuulsione de repletione existente materia pituitosa, sit, calidus tenuis & siccus in principio & in uirium robore, si uero imbecillitas uirium adgit etiam in statu cogimur ei succurrere, cum carnibus qualitate siccis uirium nō bibatur usq. ad morbi remissionem, nam tunc ad resolutione antiquum facit. In conuulsione de inanitione, uictus sit frigidus humectans pinguis tenuis quem male transglutiant & uiae sint stricte, magis tamen humectet quam infri-

gideat, qualis est aqua carnis cum quatuor seminibus frigidis
alterata lac recenter multum, sorbitones ex chondro &
alica tremor ptisane. Potus sit aqua hordei aqua cucurbitae
et mellonis indi cu[m] luleb si ad fuerit febris, si minus his adda-
tur parum uini tenuis & aquosus, facit enim ad penetracionem
&c. Euacuatio fiet primum per uenæ sectionem, si sanguis
uel humorum copia in causa fuerit, si minus iuxta humorum
exigentiam euacuato, de quibus in capite de paralyse satis
dicendum est. Sed ubi morbus inducias dederit, tunc primum
materia erit preparanda cum rhodomelle, syropo de stachade,
cum aquis ac decoctis capiti spectantibus, conueniunt insu-
per clysteria cum rebus capiti dicatis, frictiones ad partes su-
biectas, item masticatoria sternutatoria, cucurbitule affectis
partibus cum scarificatione, multa existente materia, vel sine
scarificatione pauca existente. Resolutio ac membrorum ro-
boratio perficitur cum emollientibus ac resoluentibus quum
materia sit crassior quam in paralytide & haec per exterio-
ra & interiora. Exteriora sunt linimenta ex oleo liliorum
alborum, lumbricorum oleo vulpino costino &c. unguenta
ex bdellio, Balnea ta naturalia quam artificialia, Naturalia
sulphurea salsa aluminosa, Artificialia sicut in oleo comuni,
vel in balneo in quo decoctæ sunt uulpes catuli cum herbis ca-
pitalibus. s. camomilla anetho maiorana salvia rosmarino
stachade et simil. Interiora sunt electuaria resoluentia ut dia-
muscus, diacorus, mitridatum, conseilio anacardina & que-
cunq[ue] febrem prouocare possunt. Remotio symptomatum fu-
erit, si dolor qui interdum uehementissime molestare solet, au-
feratur & hoc perficitur cum anodinis cum balneo. 53. ex
oleo s. comuni in quo decocta sit lumbricorum quedam qua-
titas, vel cum oleo camomillino de s. lini, vel balneo arte pa-
rato, & membra contracta ad suum locum reducantur &

inordinato motui resistatur. Cura conuulsionis de inanitione tantummodo consistit in humectando et restaurando. modo cum balneis ex lacte, modo artificialibus cum folijs salicis hordeo uiolis et seminibus frigidis &c. Post balneum statim membra ex oleo rosaceo liniantur, ne humiditas impressa exaleret, sed sua stypticitate cohibeatur, Clysteria fiant ex rebus similibus additis quibusdam impinguantibus. Somnus insuper accersendus est euacuatio nulla fiat nisi naturalis & nutritiatur ut dictum est. Cura conuulsionis non proportionata ad materiam sic fiet. Primum si fuerit a percusione cum laxantibus balneis ex hordeo camomilla et malua fenu graeco &c. Si fuerit ex uulnere, in primis dolorem remoue, et sanies inducatur, cum emplastro altheae uel cum uitello oui et terebentina & tota spina liniatur cum humectantibus temperatis, sicut oleo amygdalino dulci &c. Si fuerit a uentositate resoluatur cum fricatione et oleis calidis. Si fuerit a punctura uenenosa extrahatur illa humiditas uenenosa, uel cum curbitula apposita uel cum emplastro ex scabiosa et uitello oui. Si fuerit punctura ex ferro tunc aperiatur locus ita, ut virus quoquo modo transpiret cum unguento exiccante et corrodente, quale est unguentum apostolorum egyptiacum, sed prius sedetur dolor cum terebinthina et oleo rosaceo, aut cum balneo ex oleo lumbricorum aut cum pane in lacte infuso, aut cum aliquo quod locum stupidum reddat qualia sunt opata &c. Si fuerit ab apostemate, curetur eodem traxite, quo solent tales abscessus curari. Si fuerit per consensum uetriculi, curetur uomitu, uel euacuatione per secessum, roborando cerebrum et spinam ne amplius quidpiam suscipiant, et sic intelligito de alijs particulis &c.

Loci consentientes de cura conuulsionum.

Habes de uictu primum Aunc. secunda tertij, ibi, et si ha-

bens spasmum humidum, debilis sit uirtutis, non abscondatur ab eo carnes siccæ sicuti carnes minutarum auium & cubegi & cheruberi. i. perdicis & laude, & si uirtus non fuerit de bilis sint cibi eius paris cum melle et aqua ciceris cu anetho & sinapi &c. et sic calidum ac tenuem uictum imperat. Paul. lib. 3. cap. 20. Porro uictus erit tenuis, qui expedite distribuatur & recrementis omnino uacet &c. Et loquens de uictu conuulsionis de inanitione, dixit, Qui ex inanitione conuelluntur nutriendi sunt ex chondro et alica, uinoq; tenui & aquoso, quod facile per omnia corporis membra distribuitur, nisi febris adfuerit, tunc ptisane tremor utilis est. Et Auic. loc. cit. & infirmo detur in potu lac recenter multulum secundam mensuram conuenientem, si non fuerit febris & aqua hordei & aqua cucurbitæ & aqua melonis indi cum uileb, et si commisceatur cum aliquo horum parum uini albi, ut penetrare faciat, erit conueniens, et paulo post, cibus habentium spasmum siccum, si totum quod humectat et lenit et omnes sorbitones pingues lenes factæ ex aqua hordei, assumppta ex carnibus agnorum & hedorum, & quandoq; ponitur ex oleribus humectatiuis frangentibus noctum entum carnis, si illuc fuerit caliditas &c. De euacuatione lege Paul. loc. cit. ibi, Quibus ceruix recta intenditur, ab inito sanguis detrahendus est, & partes lanis oleo syconio imbutis & castoreo contegantur & cucurbitulæ sic admcuendæ ut cutis exaspereatur, lenes enim noxam inferunt &c. Auice. secunda tertij, cap. de cur spasm. Si spasmus est humidus oportet ut curetur cum euacuantibus & purganibus &c. & cum uideris sanguinis signa dominantia tunc phlebotoma &c. Act. ser. 6. cap. 39 post uenæ sectionē utendum unguentis lancingantibus & cucurbitule cum scarificatione locis omnibus affectis afferantur, in potu conueniunt apomelli & radicis sylphij deco-

Eum & ipsa trita & hyssopi decoctum &c. B. Intellige non tantum ratione potus quantum preparationis materiae, Itide Paul. & Auic. loc. cit. asserunt. De resolutione postea loquens Aet. loc. cit. inquit, deinde catastaplanta locis affectis adhibentur, que laxare ac discutere possunt simulq; lenire, Horum autem materia sit sennagræcum, semen lini farina hordeacea ac loliacea &c. Paul. lib. 3. cap. 20. Quod si tetanus aduetus statem inciderit in oleum bis quotidie descendere oportet nec diutius immorari quum maxime uires conuallat. B. Nota q; te tanus non differt a conuulsione nisi ut genus & species, uel si eut compositum a simplici, sunt enim in tetano bine conuulsiones diuersorum musculorum & neruorum ad oppositas partes se se trahentium. Auic. secunda tertij, cap. de cur. spas. Et sessio in pelli uulpium & luporum iuuat & inunctio cū adipibus luporum & oleo de lilio, si non fuerit febris & de coctum catulorum aut sessio in aquis, in quibus decocta sint medicinae subtiles sicut abrotanum aut folia radicis iunci & calamus aromaticus & folia lauri &c. lege eum fusius & plura ad balnea & iunctiones spectantia ab ipso intelliges &c. De remotione accidentium, habes fere omnes practicæ tes, sed præcipue Paul lib. 3. cap. 19. ibi, Primum partes que contrahuntur ualenter continende sunt & inordinatis restendim motibus oleo perficare oportet rutaceo aut sycionio &c. Itidem Auic. ibi, & applanetur quod spasmatum est leniter &c. & antea dixerat, & si fuerit dolor seda dolorē postquam consideraueris quid sit. Et absconde causam eius, lege de his Arculanum. De cura spasmī ex inanitione loquutus est etiam Auic. ibi, dicens conuenientior cura est tina, & inunctio in oleo humido post ipsam, & eius iteratio multo diensi. si autem possibile est tina fiat ex lacte, si non ex aquis in quibus cocta sunt folia salicis hordeum viola nymphæ cu-

curbita & citruli, aut sit totum illud ex aqua ros. in qua decocta sint aliqua horum & si feceris clysteria fiant ex istis expressionibus & oleis aliquibus dissolutis humectantibus & impinguantibus &c. Itidem Paul. loc. cit. adserit ibi, eos qui ex inanitione conuelluntur, oleo uel hydreleo calido fouere competit &c. De cura per consensum habes plura apud neutericos omnes quos recensere esset preter longitudinem, satis graue. Vide tu Arcul. Marc. Catin. Gord. &c. Lege insuper Auic. ibi. In eo qui factus est a percusione oportet ut ad ministrentur embrocæ que laxant facili ex hordeo canemilla &c. Si fuerit a dolore seda dolorem &c. Et si est propter puncturam curetur &c. Et si fuerit a nocumento propter aliquius rei uenenosæ potum, curetur cum eo quod cognoscitur in cap. de uenenis &c.

Observationes de sectione uenæ.

Aet. ser. 6. cap. 39. primum si a repletione fiat. secunda est uena. Auic. de cur. spas. loquens de sectione uenæ inquit, non extrahas totum, quod necessariū est ex sanguine, imo retine ex eo aliquid ut resistat spasmo & resoluatur resolutione motuum spasmī, & hec obseruatio etiam habetur a Raze. & contin. ca. de spas. &c.

Observationes de balneis.

Auice. loc. cit. Et scias q. longitudo spatij more in tonna est ex eis que nocent propter molificationem virtutis, tu autem pore multitudinem numeri in loco longitudinis spatij & sedere ipsum bis in die &c. hoc idem annotauit etiam Paul. lib. 3. cap. 20.

Observationes in ponendis cucurbitulis.

Auicen. Et ille qui utitur uentosis oportet ut utatur sine scarificatione, si res est leuis, et si non ita est, scarificatio fiat, & loca uentosarum custodiantur et conseruentur, ne corpus infri-

infrigidetur &c. Vide in hoc latius Paul. agnet.

Observationes de aqua frigida.

Paul.lib.3. cap.20 frigidæ superfusionem quum sit (quem admodum ait Hippoc.) periculosisima, eq; posteris credo uituperata & nos damnamus deuitamusq; . B. Hæc dicta sunt in Marcu Catinariam, qui per immersionem aque frigide curam fieri iubet. Similiter de febre prouocanda, nam non solum Auic. ut supra sed etiam Paul. in hoc loco optimum esse inquit præsidium febrem, quæ per initia non fuerit superuenientem: & hoc contra Michaelem Sauona. qui nullo modo prouocandam ait esse, quum postea nostri non sit arbitrij eam expellere.

Conuulsionem excitantia.

Excitant, eiq; nocent coturnix, helleborus albus tribulus marinus, Prohibent a propietate spasmum iuxta Auice. & Plinum, Fel adeps cinis mustelle, spolium serpentis, florax bibita &c.

Conuulsionem curantia.

Curant spasmum ex repleione, acorus, asa, aristologia bdelium, calam entum canedrys, castoreum, centum capita colocynthis, epithimum, euphorbium, galbanū, peucedanum, pyretrū, satirion, scenoanthos, absinthium, oleū amygdalarū dul. de been, de piperibus, de costo, de craco, de alchæchigi, de s. lini, syrupus de stachide, de betonica, rhodomel, pillule fetidae, de serapino, de sex rebus Alex. chocia, unguictum arago, balsamum, confectio anacardina, diamuscus, diambra, legē etiam remedia inunctiones &c. iuxta Varig.ca. 10 de dispos. capit. Itidem Bartho. Montagnanam cons 244 in fine, uide etiam Aggregatorem, Arcul Sauona Gord. Act. &c.

De pronosticis conuulsionum.

Hippoc. aphor. 2 aphor. 26. Febrēm conuulsioni superue-

o

nire, melius est quam febri conuulsionem. B. Nam si febris superueniat humorem calefaciens extenuat & dissolut, si uero post febrem conuulsio accidat, statim ob sui acutie uires dissoluens, exitium afferit, nisi ab initio quis huic oportunis remedii resista. Et aphor. 4. aphor. 5. ex purgatione superflua, conuulsio aut singultus superueniens, malum. Et aphor. 4. aphor. 49. In febre non intermitte silabrum, uel oculus, uel nasis, uel supercilium peruertatur, uel non uideat aut iam debili existente corpore, quodcumq; horum fiat, iam prope est mors. Et aphor. 4. aphor. 57. Quia conuulsione, uel distentione neruorum tenetur, febre superueniente liberaatur. Et aphor. 4. aphor. 66. In acutis febribus conuulsiones et circa uiscera dolores fortes, malum. Et aphor. 4. aphor. 67. In febribus ex somnis timores uel conuulsiones, malum. Et aphor. 4. aphor. 68. In febribus spiritus offendens malum, conuulsio nem enim significat. Et aphor. 5. aphor. 1. Conuulsio ex helleboro lethalis. B. Non eam intelligit Hippoc. que per consensum oris stomachi, neq; eam que per nimiam euacuationem, accedit, sed forte eam que ab impulsu hellebori uirtute, uiolentius neruorum substantiam exiccat, alioqui frustra legeretur alter aphor. ex superflua purgatione &c. Et aphor. 5. aphor. 2. Conuulsio ex uulnere lethalis. B. Quia ad uulnera sequi solet inflamatio, que ubi neruos attigerit conuulsiones accidentunt quadoq; uniuersales ex quibus mors. Etiam aphor. 5. aphor. 3. ubi sanguis plurimus fluxerit singultus aut conuulsio superueniens malum. Et aphor. 5. aphor. 5. si ebrius quispiam reperire obmutuerit conuulsus moritur, nisi febre corripiatur, aut ad horam peruerterit qua solauitur crapule, uocem recuperet. Et aphor. 5. aphor. 6. Quiccumq; a distentione corripiuntur, in quatuor diebus pereunt, si uero hos effigerint sani fiunt. B. Morbus hic in primo dierum iudicatorium circuitu

nitor non tollerante diu naturalaborem. Et aphor. 5. aphor.
18. frigidum inimicum ossibus dentibus, neruis, cerebro, spi-
nali medullae, calidum uero utile. Et aphor. 5. aphoris. 57. In
fluxu muliebri, si conuulsio & animi deffclus aduenit, ma-
lum. Et aphor. 5. aphor. 70. a quartanis capti, non admodum.
a conuulsione capiuntur, si uero prius capiantur, & quarta-
na superuenerit, liberantur. Et aphor. 7. aphor. 9. a profluvio
sanguinis disponentia & conuulsio, malum. B. Dicatum est con-
uulsionem ex euacuatione esse, malam, sed quanto magis si
ambiarum fuerit conuentus. Et aphoris. 7. aphor. 10. Ab ileo
uomititus singultus desipientia, uel conuulsio, malum. Et aphor.
7. aphor. 11. Ab aestibus fortibus conuulsio aut distentio, ma-
lum. B. Intellige pro aestibus sive febrem, sive aerem ambien-
tem, uel feruorem, uel cauteria, uel escaram, nam ob neruo-
rum siccitatem, hec prouenient conuulsiones que difficillime
curantur. Et aphor. 7. apha. 18. In uigilia conuulsio uel desipi-
entia malum &c. Et aphor. 7. aphor. 25. Ex medicamenti po-
tione conuulsio. Et aphor. 7. aphor. 27. Mulieri utero gerenti,
si tentio superuenerit, facit abortum. Razes. 9. alman. spas-
mus qui non repente, sed suauiter accidit post febre, aut post
multam uentris solutionem, aut multum uomitum, aut sanguini-
flus fluxum, malus est et uix curabilis. Itidem habet Paul. loc.
cit. Et Act. & Auic. Mes. Quur sit hic deterior, quā distentio
est, quia iuxta omnes dimensiones contrahit. Gal. lib. de tre.
& palp in fine. Conuulsiones quarum siccitas causa est, mini-
me medicaberis, nam sic affecti citissime intereunt, nec medi-
camenta sibi ipsis utilia excogitare permittunt, atque ex hu-
morum copia, aut ab inflammatione eueniunt, humorum eua-
cuando repletionem, & inflammationem proprijs remedij
medendo ipsas curare poteris &c. Similiter aphoris. 5. com-
mē. 7. Conuulsio qua sit ab euacuatione acutissima est & pera-

212 DE CONSENSV MEDICORVM
nitiosissima, que uero a repletione neruosarum partium, ne
q; acutissima, neq; similiter periculosa.

Aut. dissentientes circa conuulsionem.

- 1 Adserere, cum arietotele neruos oriri a corde.
- 2 Adserere conuulsionum species esse plures quam tres, quum
corpus etiam ad dextram et sinistram curuari posse.
- 3 Adserere conuulsionem de inanitione, non esse semper
mortale, Nam pueri inquit Auic. liberantur a spasmis
eo uelociter.
- 4 Adserere, omnem conuulsionem de repletione posse semper
a febre curari.
- 5 Adserere, conuulsionis motu a naturali motu non differre.
Confutatio dissentientium circa conuulsionem.

Confutat primum Gal.3 de loc. aff. cap. 6, probans duobus
medijs non oriri a corde, Primum per exercitatismos medi
cos, qui non cordi in hoc morbo sed cerebro, uel circa spinam
remedia adaptant, Alterum ex arte anatomica, in qua euiden
tiissime cernitur neruos oriri a cerebro & non a corde.

Ad secundum respondet Gal. lib. de tre. et palp. cap. ult. enu
merans tantum tres species inquit huiusc passionis modos
hunc quidem Emprosthotanum, illum uero opisthotonum,
Tertium autem tetanum(ut omnes fatentur) appellari cognosces,
reliquos modos laterales tanquam impossibilis propter
situm neruorum & corporis imbecillitatem, tacens, quos si
cognouisset utiles, non uti; siccо pede pertransiuit.

Ad tertium inquit Gal. aphor. 2. comm. 26. Si uero ex ardentibus febribus totum corpus exicetur, & neruis deinde
exsiccitate conuulsio accidat, hoc maximum est malum &
pene insanabile, cuius ratio ab ipso redditur &c. Quod uero
dicit Auic ita intelligendum est q; pueri liberantur a spasio
siccо uelociter, i. pueri immunes sunt, ne de facili in conuulsi

nem de inanitione incident ob eorum edacitatem &c.

Obiectio.

Gal. 1. pronost. inquit q. conuulsio accidentis pueris cum acutâ febre facile curatur & tamen sequitur febris, igitur non omnes moriuntur.

Responsio.

Duplex est febris altera totum corpus & neruosam comprehendens desiccans & haec est incurabilis & lethalis. Altera est dissoluens humores pituitos frigidos, qua facile curatur pueri & sic intelligit Gale ibi.

Ad quartum respondet Gal. in lib. de tre. & palp non curari conuulsiones ex repletione, tantum ex febre sed que cuncte tantummodo ex frigidorum humorum copia proueniunt repletionem tamen euacuando, sed que ab inflammatione euacuant minime per febres curantur, sed inflammationem proprijs auxilijs igitur conuulsio de repletione non semper a febre curabitur.

Ad quintum inquit Gale 3. de loc. aff. cap. 6. Conuulsionem in conuulsionibus partibus factam, hac solaria ratione a motu naturali differre, q. præter voluntatem fit. Naturalis uero motus voluntarius est, et sic differt a motu conuulsionis qui in uoluntarie semper fit.

De Melancholia descriptione.

Melancholia est quedam sine febre, mentis alienatio ex humore melancholico depedens. Hec dupl. spetie in signi constat, altera quæ Græci μελαγχολια, i. atram bilem, altera γρεγορια, i. insaniam uocant. Melancholia ratione locorum affectionum duplex est, Prima quum cerebrum primario affectu afficitur, Altera quum per conseruatum uel totius uel partium precordij, s. affectus molestatur, unde praecordialis sue hypocondriaca melanacholia uocatur, Complures uero & harum existunt differentiae, quas enarrare longum foret. Nam quidam

semper , rident nonnulli plorant , alij mortem expectunt , alij mori timent alij futura uiticinatur , quos ἐβέβοτικος Gr. ci uocant &c.

Loci consentientes de Melancholie descriptione.

Gal.lib.finit. med. Melancholia est quidam sine febre affe ctus mentem ledens , non sine graui molestia animi , atque auerstione a rebus charissimis . Ibi etiam describitur insania , dum inquit est alineatio mentis , mutatio; a communi homi num ritu ac sanorum moribus sine febre .

Auic. Melancholia est mutatio existimationum et cogitationum , a cursu naturali ad corruptionem & ad timorem & ad malitiam propter complexionem melancholicam facientem spiritum cerebri sylvestrem interius & facientem ipsum timidum propter tenebras &c.

Oribasius aphor. 7. comm. 10. Atrabilis est affectio cerebri & ex melacholica fit materia &c. Gal. 3. de loc. aff. cap. 7. ubi atra bilis in corpore abundat , eam insanie speciem quam Græci μελαγχολίαν uocat , efficit. Quemadmodū alter atrabilis succus qui præassata flauabile nascitur , ferina delirante inducit modo cum febre modo sine febre. Alexan. tracta. cap. 22. Sed ex loco etiam affecto aliquam atque aliquam sortitur spetiei nomenclaturam , afficitur. n. interdum cerebrum primario affectu , nonnunquā p consensem singularum corporis partium , interdum uentre & præcordijs adflictis , quam spe ciem hypocondriacam nominant. Gal. 5. de sympt. cau. in fine melancholice dementia variae sunt species prout in ipsis particulatim dolose suspectae; apparent. In omnibus commune unum habetur , quod omnes præter rationem mæsti sunt , nec quam ob rem tristentur rationē possunt reddere ac non pauci eorum mortem et alia non timenda timere uidentur &c. Vide fusijs infra de signis melancholie &c.

De causis Melancholiae.

Cause uel sunt in cerebro, uel extra cerebrum. si per se in cerebro sunt et no ab alijs dependeant partibus corporis, tunc uel sunt initiatrices sue primitiae, uel antecedentes, uel coniunctae. Cause primitiae sunt aer frigidus et siccus turbulentus, aut calidus siccus adurens sicut aer aestatis et autumni, cibi potusq; atrabilarij qualis est caro bubula caprina, lentes, uinum crassum, exercitium exiccans ac balneum immoderata uigilia timores tristitiaq; uehemens studiu, longi carceres menstrua ac hemorrhoides oppresse &c. Cause antecedentes sunt mala intemperies frigida et siccus sine materia, qua tum cerebri, tu spiritus animalis complexionē ac substantiā tenebrosam efficit. Itidem facit mala intemperies calida et siccus, nam adurendo eorum substantiā obtenebrat. Item mala temperatura frigida et siccus cum materia melancholica naturali uel non naturali ut ex aduersione sanguinis. Mania similiter ex bile preassata generatur. Cause coniunctae sunt, uel ipsa intemperies cerebri frigida et siccus naturalis et non naturalis melancholiam ad actum producens, uel ipsa melancholia in cerebro contenta. Cause uero per consensum a toto corpore sunt uel febres quartanae precedentes, uel aliae aegritudines in melancholiam desinentes. Cause per consensum a partibus erunt plures, nam si proueniat malum a splene, tunc causa erit uel eius imbecillitas segregare ac expurgare atrabilem non ualens, aut obstruacio, aut apostema, aut mala intemperies. Et similiter intelligito de hepate stomacho praecordiis ex quibus humor aut uapor tenebrosus tandem ad cerebrum eleuatur.

Loci consentientes de causis Melancholiae.

Auice loc. cit. et melancholie causa aut est in ipso cerebro, aut extra cerebrum. Act. ser. 6. et Paul. lib. 3. ca. 14. &

Gal. 3. de loc. aff. cap. 5. Interdum sine febre uitium est ut in mania & melancholia id quod modo per consensum modo primaria affectione, cerebro laborante accidit. Itidem ait. cap. 7. B. Ex hoc Gale. loco cognoscitur quo cibis eisq; aliquid per se & per consensum afficiatur, & hoc exakte discernitur per propria accidentia perpetuo permanentia. De causis primiuiis melancholie loquitur Gal. aphr. 3. comm. 20. ibi fures. n. & atrabiles & morbi comitiales & anginae sunt morbi autumnales similiter & comm. 22. eiusdem est sententiae &c. Auct. prima tertij. tra. 5. & quandoq; causa generationis eius est aer exterior, & quandoq; fiunt in generatione eius cibi generati cholerae nigre, & ex causis fortibus in generatione melancholie est superfluitas tristitia et timoris. Gal. 3. de loc. aff. cap. 7. facile intemperie melancholicā incident. Qui & uigilijs & multis laboribus & solitudine & tenui uicissuetu fuerint educati, ad h.e.c accedunt, si hemorrhois aliqua restricta sit, aut alia quedam consueta sanguinis evacuatio, aut mulierū menstrua insuper si quis usus sit cibis qui suapte natura sanguinem melancolicum efficiunt, ut caprina buluag; caro, magisq; hircina et taurinæ asinorum ac camelorum carnes. Item uulpine canine atq; magnam uim in huiusmodi generatione ex lepore cibus est, sed multo magis, ac limes frequenter comeste omnesq; terrenorum animalium carnes sale condite. Ex aquatilibus thunni balene, uituli marini, delphini canis atq; cetæ ceterum omnium, ex oleribus brasica sola fere, inter legumina lentes, mox panis furfuraceus et qui ex uiriatis feminibus conficitur. Præterea uina crassa nigraq; aptissima sunt ut ex ipsis melancolicus humor efficiatur, uetus deniq; caseus &c. Vide de his etiam Gale. de atrabile ca. 4. & 6. &c. De causis antecedentibus loquitur Gale. 1. q; fiat sine materia aphr. 6. comm. 53. Et Auctice. prima

tertij, tra. 5. causa est malitia complexionis frigidæ & sicce si
ne materia permutante substantiam cerebri & complexio-
nem spiritus luminosi ad tenebras, aut est cum materia & illa
materia, aut est in uenientia ad eas ex loco alio & con-
uertitur ad cholera nigram per adustionē, aut est materia
imbibita in corpore cerebri &c. & Paulo infra inquit &
oportet ut scias q; cholera nigra faciens melancholiam, quan-
doq; est cholera nigra naturalis, aut phlegma quando conuer-
titur in cholera nigrā ob spissitudinem, aut ob aliquam
adustionem, quanuis hoc sit rarum & parum &c. B. Nota
ex Manardo in secunda epistola noni libri pituitam adeo
assari non posse in corpore humano, ut nigra in totū euadat.
Ex Gal. 3 de loc. aff. cap. 7. Igitur ea quam atrabilis constituit,
in melancholiam transit, que uero a pituita parta est, in aliā
affectionem permutatur melancholiam haudquam effici-
ens &c. Gal. 5. de sympt. cau. in fine sola autem melancholica
dementia a frigidiori succo, ut causa eueniire solet &c. Et. 3.
de loc. aff. cap. 7. prouenit huiuscmodi humor in quibusdam
plurimus, uel a tempeste ab initio comparata, uel a cibis in
hunc humorem conuersis & paulo ante melancholici sunt in
quibus siccitas & frigiditas dominatur &c. Vide etiam ca-
put sexium de atrabile. Act. fer. 6. cap. 9. Generatur autem cali-
ditate multa indigena, aut flauam bilem, aut crassiorem san-
guinem adassante &c. Vide etiam Gal. 3. de loc. aff. & 2 artis
curatiue &c. Cause coniuncte recitantur ab Auic. loc. cit. ibi
& una quæq; specierum cholerae nigra quum in cerebro est
modo predicto facit melancholiam. Gale. 5. de symp. cau. in
fine lib. Porro omne delirium depravatus est principis facul-
tatis motus, a prauis succis aut cerebri intemperie ortum
habens & in fine cap. Quod nobis extrinsecus accidit, quum
ambiens nos aer uarijissimis tenebris fuerit obscuratus id

melancholicis ab intimo corpore erumpere uidetur, occupante cerebrum, uel ipsamet atrabile, uel uapores quopiam melancholico &c. De causis etiam per consensum loquitur Gal. 3. de loc. aff. cap. 7. ibi, Interdum cerebro accedit, ut nonnunquam uniuerso in uenis sanguine melancholico effecto ob commune uitium ipsum quoq; ledatur, nonnunquam uero reliqui corporis sanguine prorsus inocuo, solus qui in cerebro continetur, uel aliunde in ipsum deriuans aut in ipsomet humor melancholicus genitus est, &c. Et paulo post sunt etiam nonnulli qui per febriles morbos melancholicum humorum contra xerunt &c. Auice. prima tertij, tra. 5. ca. de Melancho. Cui causa est extra cerebrum communicat res aliqua ex qua humor, aut uapor tenebrosus eleuator ad cerebrum & res illa aut est in toto corpore, quum ei dominatur complexio melancholica, aut præcesserunt aegritudines quibus succedit melancholia ut febres temporales & permixtae aut quum sit permutatio ex epilepsia, aut est in splene, quum in ipso retinetur melancholia & non potest ipsam purgare, uel trahere nigra ex sanguine, aut quia in ipso peruenit apostenia uel opilatio &c. Lege fuisus eum & inuenies etiam caliditatem hepatis esse causam &c. Aet. scr. 6. cap. 9 perducit etiam ad cōsensum eorū ipsum ob uicinitatem et ibi, plerumq; partes circa præcordia primario affecte caput ad consensum perducunt & delirium efficiunt &c. Gal. 3. de loc. aff. cap. 7. Videtur quidem in ipso uentriculo inflammatio esse, Sanguis. n. in parte inflammatu contentus crassiō et atrabilis magis conformis et sicut ex uentriculo halitus fumosus ad oculos eleuator suffusorum accidentia efficit pari ratione, sublata ad cerebrum ab atrabili evaporation, melancholica accidentia excitat &c.

De signis Melancholie.

Signa principij melancholie sunt timor & mestitia sine

causa, solitudinis dilectio, iudicium corruptum, ira, uelocitas.
Signa confirmatae melancholie, sunt si que cogitare cepit
ore promat et pmisceat actus et uerba ut si dicat timere casum
cali, uel putet se esse regem & sic adeat timor et existimatio
mala, et sermonis alienatio, solicitude & angustia & non
timenda timet &c. Signa melancholie in cerebro sunt super-
flua cogitatio & assidua solicitude melancholica, firmusque
aspectus ad terram, uel ad aliam rem. Item capit is faciei &
oculorum color niger, capilli crassi & nigri, proceduntq; ma-
le cogitationes ac insomnia, uel aliquae cerebri agititudines
ut epilepsia nec adsunt in dicta per consensum sufficientia. Signa
quum a toto per consensum fiat, sunt gracilis corporis habi-
tus qualis est niger hirsutus & ex toto melancholicus per na-
turam uel per acquisitionem, sicuti per solicitudines, uigilias,
molorum ciborum ejus, uel per menstruorum uel hemorro-
hidarum oppressionem, adeat insuper multitudo pillorum ue-
hementer nigrorum atque crassorum &c. Sigua hypocon-
driacæ melancholie, quæ Avicenna Myrachiam uocat, sunt,
inflationes, rugitus, ructus acidi, ardor & hypocondriorum
grauitas, aliuis restringitur, uomitus, dolor ventriculi & pro-
prie a cibo quoq; digestum sit, accidentiæ etiam ex acceptance
cibi multa accidentia, que facta digestio minuantur, iuvantq;
a uomitu ructu flatibus & excretione alii ac a concoctione.
Signa humorum, si fuerit atrabilis sanguinea primum insan-
unt cum risu uero uel falso, nec illa adeat mestitia, si melan-
cholia fuerit pura tunc marent plorant mortem expetunt, si
bilis perassata, tunc uehementer insaniant effrenes ad modis
ferarum euadunt & uiolenter homines uerberant &c.

Loci consentientes de signis Melancholie.

Hippoc. aphor. 6. aphor. 23. Si timor atq; mestitia longo
tempore perseverent ex eo atrabilis significatur. Auic. prima

tertij, tra.s. ca.de sig. melanco. Signa principijs melancholiæ sunt existimatio mala & timor sine causa, & uelocitas iræ & dilectio solitudinis & tremor & uertigo & sonitus & tinnitus & proprie in myrach &c R.az. s. 9 alman. Quum alicui male cogitationes sine causa acciderint, & timor & mestitia in eo preualuerint est principium melancholiæ Gal. 3. de loc. aff. ca. 7. Differunt inter se melancho. iici, nam omnes timent, marent, uitam dannant, odio habent homines sed nō omnes mori cupiunt. De signis confirmate melancho. lo- quitur Auic. loc. cit ibi, Quum autē confirmata est, tunc adest timor & malitia existimationis & angustia & solicitude & alienatio sermonis & fastidium propter multitudinem uentositatis & species timoris ex eis que non sunt aut sunt, penè infinita. Nam quidam timent casum celi supra se, alijs q. terra eos absorbeat, alijs timent latrones & quandoq; ima- ginantur se factos reges &c Razes loc. cit. At si qua cogita- re caperit, ore promat uerba sua actusq; permisceat, iam per- fecta est melancholia. Faciunt quoque ad hunc locum que- cunque ex Gale. in. 5. de sympt. cau. & 3. de loc. aff. cap. 7. su- pra recitata sunt. Itidem habet Paul. lib. 3. cap. 14. Et Aet. ser. 6. cap. 9. ibi, In summa melancholia multiformia deliria sunt ob particulares corruptas imaginationes, non pauci mortem timent &c. De signis melancholia in cerebro lege Gale. 3. de loc. aff. cap. 7. ibi, Quin autem propria melancholia accide- tia auctiora uidentur, circa uentriculum uero nulla, aut pau- ea admodum sunt, haud ab re existimaueris primitiuam in ce- rebro affectionem consistere, ob atrabilem in ipso congesta &c. Aet. ser. 6. cap. 9. Cognitio an totum corpus melancho- li cum sanguinem habeat, an iuxta solum cerebrum talis sit nigriores & hirsuti & qui uenas amplas habent aptissimi- sunt ad atrabilis generationem, inter dum homines rubicun-

di in melanco'icam temperiem transeunt, similiter et flau
ui presertim ubi uigilijs laboribus & curis & tenui uictus
aut melancholicis edulis usi fuerint &c. Vide etiam que cun
que supra ex Gale. de causis primitiis uerba fecimus. Iti-
de adserit Auic loc. cit. ibi signa eius que in cerebro est, sunt
proprie superfluitates cogitationis & assiduatio solicitudi-
nis melancholice &c. De signis per consensum totius corpo-
ris loquitur Paul. lib. 3. cap. 14 ibi, peculiares melancholie
notae sunt, gracilis corporis habitus niger hirsutus & ex to-
to melancholicus uel natura, uel acquisitione per solicitudi-
nes uigilias &c. Auicen loc. cita eius que facta est, commu-
nitate totius corporis est nigredo corporis & aresatio &
retentio eius quod evacuat ex splanche & stomacho et quod
evacuat cum periodis exano & menstruis &c. lege Gale.
3. de loc. aff. cap. 7. Facit etiam mentionem de signis melan-
cholie hypocondriace. 3. de loc. aff. cap. 7 ibi, Quumque circa
uentriculum prima inceperent accidentia ipsaque auctis me-
lancholica sequatur affectio, deinde alii delectione & uomitu
& probi concoctione ructibusque leuetur is qui laborat,
hypocondriacum flatuosumque morbi ipsum nominabimus
&c. Auic loc. cit. Signa myrachie sunt grauitas in myrach et
attractio ad superiora & nausea inseparabilis et mali et ani-
mae & corruptio digestionis & eructatio acetosa & sputum
humidum & rugitus et exitus uentositatis &c. Lege eum fu-
sius, lege etiam Paul. lib. 3. cap. 14. ibi, Qui hypocondriaca la-
borant habent cruditates acidos ructus ardorem & ipso rū
grauitatem precordia sursum conueluntur &c. Razes. 9. al-
man. Qd si cu[m] melancholia fuerit dolor uentris & inflatio
et malus color, et digestionis corruptio, et uomitus acetonus,
&c. De signis humorū loquitur fusiis Auice loc. cit. ibi. Et
cholera nigra faciens melancholiā, quando est cu[m] sanguine

est cum gaudio & risu , & non comitatur ipsum tristitiam uehemens & si est cum cholera , tunc est cum agitatione & iesione & demonio & est similis manie , & si fuerit chole= ra nigra pura , tunc aderit cogitatio plurima & audacia mi= nus , nisi moueatur & rixetur et habet odium cuius non obli= uiscitur &c. Lege etiam Paul.lib. 3. cap. 14. ibi , si quando flaz= ue bilis supra modum exuste in nigram fiat mutatio &c.

De cura melancholæ sine materia.

Quum dictum sit supra , cerebrum uel primario affectiu= uel per consensum laborare & q[uod] primarius affectus uel ab intemperie nuda sine humorum complexu , uel cum humorib= bus complexa perficitur , idcirco primum de cura eius qui si= ne materia fit agamus . Hec igitur malæ temperies triplici= scopo remouenda erit , Primum alteratione cum ijs preser= tim , que cerebrum & cor roborant , Secundo cum euacuatio= ne & diuerstione , nam si quissimam humor fuerit in fluxu , eua= cuari debet ac diuerti , Tertio cum sympt. remotione . Alteria= tio fiet cum humectantibus calidis uel frigidis prout in di= scrasia expediet roborantibus tamen spiritus cor & cere= brum . Spiritus simpliciter roborant oua unum aqua carnis , spiritus & sanguinem purificant margarite capillus uene= ris fumus terre &c. lapis temperamenti cordis emendat , si sit frigidus , muschus ambra melissophilon borago , si cali= dus , camphora , rose , sandali , acetosa uiola nimphea corian= drum , coralli . Euacuatio fiet per simplicia uel per composi= ta , simplicia sunt helleborus niger , aloes , agaricus , colocyn= this , epithimum , sena , myrobalani chebuli , lapis lazuli , lapis armenius serum lacticis &c. Composita sunt di.sene , confe= ctio ha mech , hiera hermetis , hiera iusti , pillulae de lapide la= zuli , pillulae inde decoctu sene epithimi &c. Remotio sym= pto . uersatur circa vigiliarum remotionem , cum somniferis

tam intrinsecus quam extrinsecus adhibitis, caueant se ab imminentibus periculis, ne alta petentes interdum se precipient, uel ne arepto ferro alios percutiant uel seme tipos interrimant &c.

De cura melancholiæ cum materia.

Cura male complexionis cum materia in cerebro per scopus quinq[ue] absoluuntur, Primo per sex rerum non naturalium institutionem, Secundo per materie preparationem, Tertio per euacuationem, Quarto per reuulsionem ac deriuationem, tum a cerebro, tum a corde, ad alia membra minus principalia, Quinto per resolutionem residui et cibri a cordis rationem. Viclus ratio in melancholia sit calida et humida, magis tamen humectans quam calefaciens, sitq[ue] probi succi concoctu facilis, uitentur quecunq[ue] atram bilem generant, de quibus supra in causis primitiuis satis copiose a Galeno dictum est, Commendantur uolucres montanae non pingues, oua gallinarum mollia, pisces petrosti, carnes hædinæ et lactentium animalium, uitetur animalia in stagnis degéntia, Potus sit unum tenue album non uetus, abstineant a copia potus ne cibi ex uentre fluitent, acetum a cibo commendatur, somnus non prohibeat, imo cum remedij sepe arcessendus est, uicem motus leues frictiones suppleant, coitus uitetur et sudor copiosus, in accidentibus animo caueant mærem et tristitiam, sed sonoribus cantinellis ac modulationibus letificantur, uitentq[ue] cogitationes &c. Preparatione materia fiet per syro et per decocta, Syrupi sunt, de pomis, de epithimo, de fumoterra de lupulis de uiolis de suc boraginis de cort. citri &c. Decocta sunt ex epithimo senapopolypodio lupulorum thimo fumoter et boraginis mente calamo aromatico, mellissophillo mace rosmarino xyloaloe &c. Euacuatio, si materia in capite continetur, non fiat per uenæ, sectionem nisi uel copias san-

guinis adsit, uel præseruationis gratia id fiat sed potius per atram bilem subducentia eam, moliemur, prout supra dictum est. Reuulsio & deriuatio sient per enemata, frictiones, cucurbitulas de quibus alias satis copiose uerba fecimus. Resolutio residui per intrinseca & extrinseca perficietur. Extrinseca erunt balnea sacculi et epithemata, balnea uel naturalia spon te scaturentia, uel artificialia cum herbis prædictis parata, sacculi quoque parantur ex floribus buglossæ boraginis mellæ sophili rosarum & cum been albo et rub. sandalis garyophilis &c. Similiter epithemata cum debitis aquis & pulueribus cordi dicatis componantur. Intrinseca sunt sacharum bu glossatum boraginaceum rosaceum uiolaceum addendo ijs ali quid diamusci dul. & electuarij de gemis &c.

De cura melancholie per consensum.

Cura melancholie per consensum binis intentionibus præseruatius potius quam curatiuus perficitur. Quarum altera cauet ne hic humor abundet. Altera cerebrum roborando, efficit nequid in se recipiat, & siquid receperit id expurgando a se expellat. Humor non abundabit, si per sectionem uene, (præsertim atrabile uniuersum corpus occupante,) uel per purgantia pharmaca superius habita patiens evacuetur, præparando tamen interim ac alterando prout in discrasia expedit, rursus repurgando, deinde reuellendo ac diuertendo cum cucurbitulis lotionibus, aut mestruorum uel hemorrhoiarum euocatione, et in fine resoluendo siquid superstet &c. Roboratur cerebrum cum humectantibus calidis uel frigidis prout morbus requiret tam intrinsecus quam extrinsecus aplicitis, sicuti fieret epibema cum rosis nemophare folijs salicis uilaru boraginis mellisophylli stachadis et hedino capite &c.

Loci consentientes de cura Melanch. sine materia.

Ait, primatertij, tra. 4. cap. de cur. Mel. Si melancholia fuerit

fuerit ex malitia complexionis singularis frigide aut siccae sufficiet, ut administres calefactionem cordis cum letificanti bus e medicinis de musco & thyriaca & medridato & similibus, et cura caput cum eis que dicta sunt in cap. de stoliditate &c. Gal. etiam. 3. de loc. aff. cap. 7. decura melancholie sine materia loquitur, ibi, Interim morendi sunt amici, qui me curantem uiderunt, frequentibus balneis, uictus humido boniq; succi nulloq; adhibito praesidio huiuscemodi morbum me curasse, ubi nondum oblongu temporis tractum, noxius humor euacuationi resisteret &c.

Arcul. in 9. alm. nouem modos roborandi ac alterandi spiritus & eor docet quem tu fuis uidere poteris. Decura in cerebro cum materia loquitur, ibi. Auic. prima tertij, tra. 4. Si est ex materia melancholica in cerebro confirmata tunc thesaurus curae est tres res, Prima euacuatio materiei, Secunda ut administres cum euacuatione humectationem assiduam cum embrocis & oleis calidis, Tertia ut administres confortationem cordis in complexione frigida cum calidis letificantibus &c. De uictus ratione lege. Aet. ser. 6. cap. 10. ibi. post balnea cibos damnum concocatu faciles flatus exortes plerumq; conueniunt panes cibano cocti probe parati, uolucres non pingues non uirose, montane, oua gallinarum, mollia, pisces, petrosi, & molles carne, uitentur in stagnis degentia & in paludibus ex carnibus conueniunt hedine & lactentium animalium & magis extremae partes probe concocte. Vinum sit tenue et album et non ualde uetus. Nec &ceruatim detur inter cibum, nec magna copia exhibeat, ne cibi in uentre fluitent &c. Paul. lib. 3. cap. 14. etiam de uictu facit mentionem, ibi, uictus omnibus melancholicis confert probi succi & medio criter humidus uitanda sunt caro bubula & quecunq; atramentabilem generant &c. Itidem Auic. ibi, sumat cibos laudabilis

chymi humectatiuos ualde & fiat augmentum in hoc ut corpus eius tenere scat cum cibis conuentientibus &c. Lege eum fusus. Rases in Diuis. potet uinum album subtile clarum cum aqua plurima. Aqua sit boraginea inquit Guai. De preparatione materie habes. Aet. ser. 6. cap. 10. ibi, optimum est pullegij de coctum sepe bibere & ante purgatoria et post. Mesu. cap. de melanch. fac ut cadat digestio aequaliter in materiam, quoniam est cura uera &c. Hipp. in lib. de atra bile, Primum quidem bona digestio cura sit deinde purgatio. Et Auice loc. cit. Incipe a digestione et paulo infra laudat syrum in quo semina flatus discentientia decoquantur. De euacuatione melancholie loquitur Gal. 3. de loc. aff. cap. 7. ibi, Nam ubi uniuersum corpus sanguinem melacholicum continet, curatione a sectione uena incipere oportet, ubi uero solum cerebrum sanguinis detractione ager non indiget, quanvis ob aliam forte causam mitti posset &c. Itidem adserit Aet. adiungens ni preservacionis gratia detractionem faciamus. Auice. prima tertij, cap. de cur. mel. Amplius euacula in principio rei cum medicinis lenibus in quibus recipiuntur epithimum pulpa colocynthidos & scamoneas parum, deinde cum decoctione in qua sit epithimum & agaricum, & postea si non confert administra hieras magnas deinde helleborum sed cum timore & cautella, que si non conferunt, rursus reitera & in omni hebdomada euacula uice una &c. B. Nota melacholicos ob grauitatem humoris per inferiora purgari debere, unde Hippo. aphor. 4. aphor. 9. Melacholicos plenius inferiores, eadem ratione contraria apponentes, unde dixit ad poterpos pro spodopas i. plenius pro fortius quam humor de sui natura ad exitum sit ineptus. Paul. libr. 3. cap. 14. purgantur per initia epithimo uel aloe. Aet. ser. 6. cap. 10. In quibus uitiatu humoris magis redundant agrum purgabis per hieram ruffi aut archigenis

aut iusti, conductus etiam sero lactis aluum subducere quod a lacte per cocturam separatur. B. Modus segregandi lac a se-
ro habetur non solum hic ab Aet. Sed etiam à Dioſco. cap. de
lacte, ubi etiam modum bibendi demonstrat.

De reuulſione & resolutione loquitur Auice. ibi, Quāq;
purgaueris attende ad cor cūm his que multotiens diximus
& administra masticationes gargarismata & odoramenta
bona muscum & ambram & alfeniati & xylo aloen &c.
B. Alfeniati sunt species aromaticæ ut gariophyllum & simi-
lia. Mesu. Secundum regimen est faciens resolutionem cuncta
mediocritate uide Arcul. & ceteros praticantes de resolu-
tione &c. De cura per consensum lege primum illud Paul.
Morbum qui ex totius corporis confortio trahit originem,
uiribus ualentibus, a sanguinis missione curare incipies &
interposito tempore uiribus recollectis inferius purgare con-
uenit & si haemorrhoidibus aut mensibus suppressis morbus
proueniat horum purgationem moliemur. Itidem ait Aet.
ser. 6 cap. 9 ibi, Quām igitur totum corpus melancholicum
sanguinem habuerit &c. Itidem Auic. loc. cit. ibi, Nam si ui-
des uenas plenas qualiter cunque sit cholera nigra est sanguis
ne, phlebotometur igitur ex nigra &c. Lege etiam Gale. 3.
de loc. aff. cap. 7. De alijs intentionibus habes plura iuxta mo-
dernos authores. Auice. pro resolutione utitur triphera. 3. iij.
ephitimi 3. i. hierae 3. 5. Aet. theriaca præsertim hieme & ue-
re. De roboratione cerebri lege Auice. ibi, Succures illi cum
eis quæ caput infringant & humectant ipsum ac confortant,
ut non recipiat quod peruenit ad ipsum ab alijs &c.

Obſeruationes in cura.

Auic. prima tertij, tra. cit. Oportet ut cura eius fieri inci-
piat ante quā confirmetur quoniam facilis est in principio.
& prava et difficultas cum est confirmata, sitq; studium tuum

Obseruationes de cibo.

Auicen. loc. cit. Et prohibe ne comedant post cibum illū, alium & ab intermissione cibi super cibum iam corruptum, & alienent à se fabas carnes salitas lentes & caules & uini crassiam & nouum et omne sal & omne salsum & acre &, acutum & quod est uehementis acetositatis, sed sumat pīnque & dulce & cibos generatiuos sanguinis laudabilis &c.

Obseruationes de euacuatione.

Mesu. cap. de melancho. tria in euacuatione annotanda proponit. Primum ut non semel laboriosam & subitaneam euacuationem faciamus, sed pro temporis interstitia, nam subitanea ac uiolenta euacuatio uix a natura regulatur. Secundū q̄ solutum sit commensuratum non excedens medicorūtā. Tertium non spolietur a rebus lenientibus et humectantibus. Hoc idem sentit Auic. ibi, euacuato in rei principio cum medicinis lenibus &c. B. Adde tu q̄ pharmaciū in se habeat aliiquid ex medicinis membra principalia & spiritus roborantibus &c.

Obseruationes de sectione uenæ.

Gal. 3. de loc. aff. ca. 7. Quum p̄peraueris in uniuersi corporis uenis melancholicū sanguinem contineri, quo certiorem habeas notitiam, median cubiti uenam seca, que communis est quod si fluens sanguis non uideatur melancholicus, statim supprimatur, si uero talis appareat, euacula quātum pro laborantis corporis habitus satis esse conieceris &c. Itidem Aet. cap. 9. adserit Auic. loc. cit. Amplius si phlebotomas & in uenis sanguinem subtilem, non retineas sanguinem propter hoc, quoniam multotiens in ipsa praeedit subtili. Et similiter oportet ut amplifices phlebotomiam, ut non effluat puod subtile

est & retineatur crassum. Mesu si sanguis exuberat in toto et
uenae plene sunt, evacua ex uena nigra & post ipsam ex basi
lica et hoc in melacholia, in mania uero fac, e, contra, Incipe
a basilica deinde ex uena nigra & posthas phlebotoma ex sa-
phenis &c.

Obseruationes de alteratione.

Arcul. & Marc. Catin. fac q alteratio non uirtute solum,
sed etiam numero euacuationi corresponeat, ita, ut non fiat
statim sed successiue ut dictum est.

Obseruationes de resolutione.

Auic. loc. cit. non administrentur pura resolutiua ut non
increassetur humor propter resolutionem puram &c. et pau-
do post, Quumq; administras embrocias, non est via admini-
strandum infrigidantia pura super caput &c. intellige in ma-
nia &c. Michael. Sauo. diuretica in hoc casu sunt suspecta ex
eo quod tenue educunt & crassum aptum in melancholian
conuerti reliquunt &c.

Melancholiam incitantia.

Inducunt melanacholiam et maniam carnis uaccine, nimius
anacardi usus alleum hyosciamus lentes, solatrum fluuiale,
nitis alba & quecumque sanguinem crassum efficiunt.

Melancholiam curantia.

Curant melanacholiam, absinthium, epithimum, fumus ter-
re, borago, buglossa, lupuli, anacardi, auru, margarite, cala-
mus aromaticus, sena, helleborus niger, eupatorium, mellif-
ophyllum, matricaria, scylla, stachys, thymus, myrobalani
chebuli & nigri, ozimum fluuiatile, diafene, confectio ha-
mec, confectio esdra nic. ius galli decrepiti, serum lactis,
pliris arcticon nic. rosata magna nic. dianacardinum ser-
pio. 8. antido. mitridatum, lapis armenius, lapis lazulus, pillu-
le inde, pillule de lap. lazuli, sal indum, sacharum buglosaceu-

230 DE CONSEN. MEDICO.

borageaceum, rosaceum, muscus, letificans almans. cūn de gemis, & mille alia quæ arte parari possunt. Vide de hac re. Varignanam cap. 8. tra. 2. Plura composita afferentem, nide etiam Montag. cons. 47. de ægritudinibus cap. Vide insuper Arcul. Michael. Sauo. & Gord.

De pronosticis melancholice.

Hippoc. lib. de atrabile Morbus hic quum nondum fere incepit curari debet, nam inueteratus difficulter curatur ac tractatur, cognoscet esse confirmatum ex signis supra positis. Et aphor. 6. aphor. 33. Desipientia que cum risu fiunt securiores que uero cum studio pericolosiores.

Obiectio.

Quomodo esse potest risus in melancholia quum dictum sit, macorem & tristitiam esse eius accidentia?

Responso.

Duplex est risus fictius & uerus, sed de hoc lege Gentilem & Arcul. qui de hac refusus sermocinantur, intellige; secundum riores pro minus pericolosaf. Et aphor. 6. aphor. 2. In insanientibus si uarices uel hemorrhoides superuenerint insania solutio. B. Fit solutio, natura ad ignobiliores partes humoris melancholicum transmittente. Auic. cap. de Melan. si accidat casus appetitus tunc ægritudo est mala, et si accidant in corporibus eorum ulcerat tunc mors est propinqua. Si uero cholera nigra appareat in egestione uomititu, urina in coloris cutis lentiginibus & panno & ulceribus scabie uaricibus elephantia & cursu quod ex ano profuit est signum botitatis, quia hec signa omnimodam a sanguine discretionem ostendunt &c. Et aphor. 6. aphor. 56. In morbis melancholicis ad hec periculosi decubitus stuporem corporis uel convolutionem uel furorem uel cœcitatem significat. Et aphor. 6. aphor. 2. Atrabile uexatis et renū passionibus hemorrhoides

superuenientes bonum. Aut. prima tertij, tra.s. præparati ad hoc sunt trauli & syllabam multotiens repetentes antequam dictionem proferant. &c. et hec ægritudo plus accidit uiris, sed in mulieribus est deterior, et multiplicatur in iuuenibus et senibus. Et plurimum melancholiæ habens est spleneticus. & ægritudines quibus succedit melancholiam sunt sicut febres temporales & mixtae, & melancholia accidentis successione alterius ægritudinis calide, facilis est curæ, ita, ut embrocationibus remoueatur &c. B. Trauli dicuntur qui proferre non possunt, r, & s, ob humiditatem linguam mollificantem. Dixit accidere plus uiris quam mulieribus quia calidiores sunt uiri feminis. De successione huius morbi per alias ægritudines lege. 3. pronost. tex. 29. in commē. Gale. &c. Hippoc. de morb. uulg. melancholici magna ex parte morbo coninitiali laborant & econtra. B. Quia habent communem causam idcirco facile alter in alterum mutatur &c.

Authores dissentientes circa Melancholiam.

- 1 Adserere, in hoc morbo idem esse affectum & causam.
 - 2 Adserere, in omni specie melancholie sectionem uene congruere.
 - 3 Adserere, pituitam adeo assari posse ut melancholia efficiatur.
 - 4 Adserere, Melancholiam confirmatam sine controversie posse sanari.
 - 5 Adserere, humorem melancholicum, qui est sex sanguinis non differre a melancholia.
- Ad primum Gale. lib. 2. artis cur. Melancholie nomen, a causa ipsum faciente prouenit, & humor qui ipsius est causa melancholia ab omnibus dicitur. Igitur sicuti differt causa ab effectu, ita, hic affectus a sua, & sic idem non erunt.
- Ad secundum Gal. 3. de loc. aff. cap. de Melan. Vbi uniuers-

sum corpus sanguinem melancholicum continet, curationem a uenæ sectione incipere oportet, ubi uero solum cerebrum, infirmus sanguinis detractione non indiget, in omni igitur specie sectio uenæ non congruit.

Ad tertium Gal. 3. de loc. aff. ca. 7. Igitur ea quā atrabilis constituit, in melancholiā transit, quæ uero a pituita parta est, in aliam affectionem permutatur, melancholiā haudquaquam efficiens.

Ad quartum Alex. ca. de melanç. Si confirmatur hic morbus cerebrum ad sui naturam mutat, & æger ad assumptionē medicinarum fit inobediens &c. Hippoc. lib. de atrabile, nō curatur confirmatus quia in insaniam sepe conuerti solet, idem etiam Aet. & Auic. adserunt.

Ad quintum Gal. lib. de atrabile et de plenit. circa finem Porro dum ea ueluti fex sanguinis permanet neque ad buccacida facta est, satius forsan sit, humorem melancholicum illam appellare, nondum melancoliam, sed melancholicum potius humorem solemus appellare quoniam prope accessit ut in melancholiā uertatur, melancholia uero dicitur, quæ iam atrabilis est, & sic per hec uerba inter se differunt.

De Ophthalmia.

Lippitudo græce οφθαλμικα dicta, est adnatæ tunicae inflamatio rubore caloreq; plurimo, ac punctionibus eueniens in hoc genere continetur etiam perturbatio siue uacillatio a græcis τρόποις dicta, que nihil aliud est quam oculi humiditas cum calore & rubore naturæ alieno ob extrinsecam causam forinsecus adueniente, Sequitur etiam tertia species ophthalmie a græcis dicta χημωτις arabice algardenegi et fit quotienscumq; ab inflammatione uehementi utræq; palpebre ita invertuntur ut uix oculi ab ipsis contegantur.

Loci consentientes de ophthalmiæ.

Gal. i. de diff. mor. cap. 13. Lippitudo est membranæ que ceratoidi tunice adhæret phlegmone. itidem de part. art. med. c. p. 3. ait et in lib. finit. med. est inquit phlegmone circa oculos cum rubore et plurimo calore et motu difficult ac punctiōnibus nata. Auic. tertia tertij, tra. 1. Ophthalmia alia est uera et alia ei similis, quæ nominatur conturbatio et uacillatio, ophthalmia uera est apostema in coniunctiva, et alia quidem est quæ est apostema simplex non pertransiens terminum, et alia est quæ magis est pertransiens termini in magnitudine, in qua superabundat albugo super pupillam et tegit eam et prohibet clariſionem et nominatur chimosis et apud nos clauſardenegi et c. B. ex his intellige tres esse ophthalmia species. Prima est τραχεία que leuis est, nam remota eius causa remouetur. Secunda ophthalmia quæ est apostema simplex non pertransiens terminum et in ea est uen. rum exuberatio fluxus. et dolor Tertia χρυσωτικη que est ophthalmia magna pertransiens terminum in magnitudine in qua superabundat albugo super pupillam et c. Amplius scito omnes oculorum morbos esse in triplici differentia. s. ex phlegmone fluxu et ulcerationibus, quid sit phlegmone iam declaratum est. Fluxus uero est tenuium delatio humorum citra uoluntatem quæ cohiberi non potest. Ulceratio uero est ceratoidis ruptio ab iactu uel a ualida inflamatione oriens de his uide Gale. lib. fin. med. Habet etiam unaqueq; oculi tunica morbos a quibus affectur, quæ seperatim a Paulo, et in uno capite ab Aetio declarantur. De his uide etiam Manardum episto. 2. lib. 7. Loquitur insuper Gale. de his primo de diff. mor. cap. 13. et 4. de sympt. cau. circa principium. Paul. lib. 3. cap. 22. τραχεία est oculi humiditas cum calore et rubore nature die non ex corpore sed a foris aduentente causa. Gale. lib. fin. mel. chemosis est ambientis oculum membranæ quod albunt

quoq; appellatur extuberatio albæ carnis persimilis &c. Vie
de etiam Paul. loc. cit. ibi chemofism uocant &c.

De causis ophthalmiaæ.

Cause initiatrices sunt puluis fumus sol aer uel que cunctis
ex sex rebus non naturalibus & sibi anexis oriuntur. Cause
antecedentes sunt sex sanguis bilis pituita atrabilis, materia
aquaſa & flatuosa. Cause coniunctæ sunt hi humores oph-
thalmiam ad actum producentes, aut inflammatio aut alijs
quispiam tumor. Cause generationis ophthalmie bire sunt,
prima fit cum materia ex superfluitate alimenti ad natu-
ræ, paulatim congeritur, aut ipsum alimentum non probe-
re concocatum in ea permanet & apostema efficit, Secunda est
cum materia per modum fluxus a capite per uenas & arte-
rias musculos ac nervos obticis sue intrinsecis sue extrinsecis
ad natam oculi tunicam se confert aut quum ab alijs corporis
partibus materia transmittitur ad oculum iam debilem ob-
eius temperaturam, uel a generatione existentem. Cause dolo-
ris oculorum in inflammatione sunt aut ex acrum humorū
influxu, aut a distensione tunicarum repletarum aut a crasis
humoribus & flatuosis spiritibus &c.

Loci consentientes de causis Ophthalmiaæ.

Gal. in lib. de ocul. cap. 8. Ophthalmia que uisum turbat tri-
plex est cuius causa uel est exterior ut sol fumus puluis, uel in-
terior sicut humores ad coniunctivam fluentes. Paul. lib. 3. ca.
22. perturbatio oculi fit a foris adueniente causa ut a soli fie-
mo puluere oleo &c. Auic. tertiatertij, tra. 1. iidem ait bi-
fit a causis extrisecis facientibus in ipso botor & rubefacien-
tibus oculum, sicut a soda adustua a sole puluere et fumi &
frigore & propter conſtrictionem ipsius &c. De causis ante-
cedentibus loquitur etiā Auice. loc. cit. ibi, Quum ophthalma
sit apostema & omne apostema fiat a sanguine uel a pleg-

mate, uel a melancholia, aut a cholera, aut a uentositate, tunc
similiter ophthalmiae causa non euacuat ab una istarum cau-
sarum &c. Alex. lib. I. ca. 23 idem ait ibi considerandum cu-
iuscemodi sit **Τριπλούς** i. superfluum, utrum ex humore atrabi-
lari sanguineo bilioso pituitoso ue ortum sit &c. Lege etiam
omnes fere practicantes de hac re loquentes. Quod autem
humores ophthalmiam ad aculum producentes sint causa con-
iuncta patet ex Auice, dum dicat, sed aduentus eius plurimum
est propter cursum materierum & multitudinem vaporum
&c. De causis generationis ophthalmiae lege etiam Auicen.
ibi, et quandoq; humor apostemans generatur in ipso & quan-
doq; est adueniens ei a cerebro secundum semitam catarrhi
per uiam uelaminis intrinseci &c. lege hunc locum uberiorius
& plura ad rem facientia inuenies. lege etiam Alexan. lib. I.
cap. 23. ibi diligenter prospiciendum est, Vnde nam quod re-
dundat in oculos ex solo ne capite, an ex ueniuerso corpore
manet, mox arterias ne ante per uenas sive per utrasq; in eū
se se locum recipiat, &c. De causis doloris ophthalmiae loqui
tur Auic. ibi, uiolentia doloris ophthalmiae aut est propter
humorem mordacem et corrodentem tunicas, aut propter
humorem plurimum extensuum aut propter uaporem gros-
sum &c. Gal. 12. meth. doloris causas in genere longo sermo-
ne in uestigat, quae breuiter ita se habent, omnis dolor aut ob-
uehemementem & aceruatum irruentem alterationem fit, aut ob
continuitatis solutionem, continuitas soluitur ruptione
contusione ac corrosione. Hec uero uel ob distentionem aut
grauitatem aut mordacem qualitatem producuntur. Si igitur
nil extrinsecus sit, quod distendat grauet & corrodat, tunc
distentio ab interno humore multo, aut a flatu concluso aut a
plurima siccitate oritur, grauitas a dura aliqua magna aut
graui mole corpori extra illapsa contingit, aut ab interno